

Autostrada Transilvania, aproape de ultimul capitol

După mai bine de 22 de ani, „blestemul” Autostrăzii Transilvania se apropie de final: două segmente importante vor permite abandonarea traseului de pe DN1 și o conexiune sigură până la granița cu Ungaria. **Pagina 2**

monitorulcj.ro

LUNI | 22 DECEMBRIE 2025 | anul xxviii, nr. 236 (7117) | 8 pagini | 2,50 lei

Terapia
a SUN PHARMA company

METEO
CLUJ-NAPOCA
3°C

Detalii în pagina 2

1 € = 5.0896 LEI

ADMINISTRAȚIE
Piața Agro Transilvania, din Dezmir, modernizată cu 1 milion de lei
Consiliul Județean Cluj a finalizat recent trei noi investiții destinate bunei funcționări a activității pieței de gros, cea mai mare de acest fel din Ardeal. **Pagina 3**

ACTUALITATE
Zboruri noi de pe Aeroportul Cluj
Aeroportul Internațional Cluj își extinde rețeaua de rute cu 3 noi destinații: Antalya, Berlin și Abu Dhabi. **Pagina 4**

ADMINISTRAȚIE
Consiliul Județean Cluj, 100% digitalizat
Consiliul Județean Cluj renunță definitiv la hârtii în relația cu cetățenii: totul printr-un sistem unic complet digitalizat. **Pagina 3**

ECONOMIE
Salariul mediu net din Cluj, al doilea cel mai mare din țară
Salariul mediu net în Cluj este al doilea cel mai mare din țară. Județul este foarte aproape să egaleze Capitala. **Pagina 2**

POLITICĂ
Ovidiu Cîmpean: Rusia recurge din nou la tactici toxice
Deputatul clujean Ovidiu Cîmpean avertizează că Rusia folosește tema „drepturilor minorităților” ca instrument de propagandă și presiune politică. **Pagina 6**

07117

5 948494 260010

CLUJUL NU UITĂ!



După 36 de ani, Clujul își pleacă fruntea în fața celor care au schimbat istoria cu prețul vieții

În urmă cu 36 de ani, în centrul Clujului s-a tras în oameni. Protestele împotriva regimului comunist au fost întâmpinate cu gloanțe, iar orașul a numărat morți și răniți. Revoluția a adus libertate României, dar pentru Cluj a însemnat și una dintre cele mai dureroase zile din istoria sa recentă. **Pagina 5**

36 de ani de la Revoluția din 1989. Recunoștință veșnică eroilor clujeni.

Ieri, Piața Unirii din Cluj-Napoca a fost scena comemorării a 36 de ani de la Revoluția Română din decembrie 1989. Zeci de clujeni s-au adunat pentru a-și arăta respectul față de cei care și-au jertfit viața pentru libertatea și democrația României.

Primarul Emil Boc a transmis un mesaj emoționant, amintind că România nu ar fi astăzi o țară democratică fără curajul eroilor revoluției. „Fără acești eroi din 1989, România n-ar fi cunoscut libertatea și democrația. Jertfa lor nu a fost în zadar”, a subliniat edilul.

„De ce prețuim acest moment? De ce suntem astăzi aici atât de mulți? Pentru că, așa cum spunea Iorga, o țară se construiește cu muncă, adică cu pluguri, cu cărți, cu educație, cu instituții puternice, cu credință în Dumnezeu, dar și cu amintirea acelor care ne-au făcut să fim ceea ce suntem astăzi. Fără acești eroi din 1989, România n-ar fi fost astăzi un regim democratic și n-ar fi avut parte de libertate și democrație.”

Edilul a remarcat că dictatura dictează, dar democrația răspunde prin dialog. „Ne-ați deschis drumul spre dialog, spre libertate de mișcare, spre prosperitate, spre o viață mai bună, cu jertfa și cu sângele vostru. A meritat jertfa voastră!”

Al doilea mesaj al primarului Emil Boc este că jertfa lor trebuie să rămână pentru eternitate. „Noi avem responsabilitatea să facem tot ce ține de noi, ca prosperitatea, democrația, libertatea și binele să ajungă la fiecare cetățean al României, la fiecare cetățean care trăiește într-un regim democratic.”

Primarul Emil Boc a subliniat valoarea democrației și responsabilitatea cetățenilor: „Așa cum spunea Winston Churchill, democrația este cea mai proastă formă de guvernământ, cu excepția tuturor celorlalte. Cu alte cuvinte, nu există o formă mai bună de guvernare decât democrația. Dar și ea trebuie apărută.”

El a subliniat că trecerea de la dictatură la democrație a fost posibilă datorită eroi-

lor excepționali ai neamului românesc. „Acești eroi ai neamului românesc ne-au adus democrația, libertatea și accesul spre prosperitate. O dictatură nu se dărâmă ușor. Se dărâmă cu ajutorul unor oameni de curaj, care au fost acești eroi ai neamului nostru. O democrație, pentru a funcționa, are nevoie de eroi obișnuiți, de fiecare dintre noi”, a spus Emil Boc.

Edilul a făcut apel la responsabilitatea fiecăruia: să arătăm recunoștință față de cei care ne-au făcut ceea ce suntem, să ne îndeplinim cât mai bine datoriile personale și să apărăm valorile democratice în fiecare zi. „Dictatura se întreține prin frică și teroare. Democrația se întreține prin participarea noastră a tuturor, prin credința comună că doar așa putem să avem cea mai bună viață aici, pe Pământ. Recunoștință veșnică eroilor neamului românesc. Recunoștință și pentru eternitate eroilor Revoluției Române de la Cluj”, a adăugat primarul.

1 milion de lei pentru modernizarea Pieței Agro Transilvania din Dezmir

Consiliul Județean Cluj a finalizat recent trei noi investiții destinate bunei funcționări a activității pieței de gros, cea mai mare de acest fel din Ardeal, din Dezmir

Sergiu TĂMAS
redactia@monitorulcj.ro

Piața Agro Transilvania din satul Dezmir, comuna Apahida, a fost modernizată cu aproximativ 1,1 milioane de lei.

Centrul Agro Transilvania S.A., întreprindere publică aflată sub autoritatea Consiliului Județean Cluj, a finalizat recent trei noi investiții destinate bunei funcționări a activității pieței de gros, cea mai mare de acest fel din Ardeal.

Cea mai mare piață din Ardeal, modernizată

Este vorba despre:

- asfaltarea platformei betonate din cadrul pieței
- modernizarea instalației de iluminat a halei de marketing
- instalarea unui sistem de încălzire hibrid la sediul administrativ.

„Anul 2025 a fost unul important pentru Centrul Agro Transilvania, investițiile realizate aici schimbând, efectiv, fața acestei piețe care aprovizionează Clujul cu fructe și legume. Scopul acestora a fost acela de eficientizare a activității operaționale și de reducere a costurilor de funcționare, în vederea realizării de economii la buget. Bani astfel economisiți vor putea fi folosiți pentru a moderniza în continuare piața, atât în beneficiul cumpărătorilor cât și al producătorilor”, a declarat



Piața Agro Transilvania din satul Dezmir, comuna Apahida, a fost modernizată

ALIN TIȘE | președintele Consiliului Județean Cluj

„Anul 2025 a fost unul important pentru Centrul Agro Transilvania, investițiile realizate aici schimbând, efectiv, fața acestei piețe care aprovizionează Clujul cu fructe și legume. Scopul acestora a fost acela de eficientizare a activității operaționale și de reducere a costurilor de funcționare, în vederea realizării de economii la buget.”

președintele CJ Cluj, Alin Tișe, citat într-un comunicat al forului județean.

În ceea ce privește **modernizarea platformei betonate**, lucrările au vizat asfaltarea integrală a pieței, pe o suprafață de 4.200 mp, în vederea asigurării unei suprafețe uniforme, aderente și ușor de întreținut. Vechea suprafață realizată din plăci de beton era una în-

vechită, ce prezenta fisuri, denivelări și degradări, existând riscuri de accidentare atât pentru cumpărători și vânzători, cât și pentru autovehiculele și utilajele care utilizează platforma.

Modernizarea instalației de iluminat a halei de marketing a vizat înlocuirea corpurilor existente cu unele LED, dotate cu senzori de mișcare pentru zona rampe-



lor de încărcare/descărcare. Măsura a fost necesară atât din perspectiva reducerii consumului de energie cât, mai ales, pentru o iluminare superioară a zonelor de lucru, cu impact direct asupra siguranței operaționale.

Nu în ultimul rând, în cadrul clădirii administrative a fost montată o **pompă de căldură hibridă gaz-energie electrică**, în scopul op-

Centrul Agro Transilvania are un parc fotovoltaic de ultimă generație



Centrul Agro Transilvania are un parc fotovoltaic de ultimă generație cu o capacitate de peste 550 kWp. „Iată că, în circa două luni, am reușit să inaugurăm în județul Cluj un nou proiect energetic, cu un impact financiar important pentru o întreprindere publică aflată sub autoritatea Consiliului Județean. Prin intermediul noii instalații fotovoltaice vom reduce cu o treime consumul anual al pieței și vom eficientiza, astfel, activitatea acesteia, pe termen lung, reducând, totodată, dependența față de rețeaua națională”, a transmis Alin Tișe, președintele Consiliului Județean Cluj, la inaugurarea parcului fotovoltaic, în iunie 2025. Noua instalație fotovoltaică are o capacitate de vârf de 551,65 kWp și va genera aproximativ 613.000 kWh anual, ceea ce va asigura o sursă de energie ieftină și sustenabilă pe termen lung. Conform estimărilor realizate de Consiliul Județean, în primii 10 ani de funcționare, Centrul Agro din Dezmir va realiza economii de aproximativ 384.000 de euro, iar pe o durată de 25 de ani acestea vor atinge cca. 1,8 milioane de euro.

timizării costurilor de operare și creșterii eficienței energetice. De asemenea, având în vedere parcul fotovoltaic recent dat în folosință, această soluție modernă permite susținerea autoconsumului din energia produsă în situ și reducerea, pe cale de consecință, a consumului de gaz.

Toate cele trei investiții, în valoare totală de 1.085.700 de

lei, au fost finanțate din fondurile proprii ale Centrului Agro Transilvania.

Centrul Agro Transilvania este una dintre întreprinderile publice profitabile ale Consiliului Județean Cluj, reușind ca, începând din anul 2008, la doar un an de la momentul punerii în funcțiune a societății, să obțină profit în mod constant, în fiecare an.

Consiliul Județean Cluj, 100% digitalizat

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Consiliul Județean Cluj renunță definitiv la hârtii în relația cu cetățenii: fără mape, dosare și ștampile, totul printr-un sistem unic integrat cu un flux complet digitalizat.

Consiliul Județean (CJ) Cluj este o instituție 100% digitalizată, iar cetățenii pot opta în continuare și pentru metoda clasică.

Anunțul a fost făcut de Alin Tișe, președintele Consiliului Județean Cluj.

„Este un proiect la care muncim de circa doi ani și permite digitalizarea totală a Consiliului Județean în relația cu cetățeanul.

De azi, Consiliul Județean nu mai folosește hârtii în relația cu cetățeanul. Suntem singura instituție care trece la o altă etapă, care presupune

apropierea de nevoile oamenilor, simplificarea procedurilor administrative.

Este o veritabilă revoluție administrativă: dacă în România se vorbește de descentralizare și digitalizare, se întâmplă la un nivel redus și doar pe anumite componente. Noi reușim să implementăm în totalitate acest sistem, printr-o aplicație simplă pe care noi o gestionăm.

Astfel, un cetățean care vrea să se adreseze Consiliului Județean Cluj nu mai are nevoie să vină cu niciun dosar, ci poate depune de acasă documentul astfel încât hârtiile vor circula și nu cetățeanul”, a anunțat Alin Tișe, președintele Consiliului Județean Cluj.

Digitalizarea instituției este un pas important, care simplifică relația dintre administrație și cetățeni.

Vicepreședintele forului județean, Radu Rațiu, a expli-



Radu Rațiu: „Orice persoană fizică poate depune orice document în format online la Consiliul Județean Cluj”

cat ce înseamnă această digitalizare pentru CJ Cluj.

„Orice persoană fizică poate depune orice document în format online la Consiliul Județean Cluj. Documentul poate fi urmărit în timp real. Stadiul cererii este la îndemână de acasă sau de la birou”, a transmis Radu Rațiu, potrivit unui clip video postat pe pagina de Facebook TNL Cluj.

Din momentul în care un document intră pe fluxul ad-

ministrativ, acesta este procesat integral într-un sistem digital, care oferă eficiență și transparență totală.

La final, cetățenii primesc documentele pe PC sau telefon, în funcție de preferință. Metoda clasică de depunere în format fizic a documentelor rămâne acceptată, în conformitate cu legislația în vigoare, dar și prin această metodă, documentele sunt procesate online.

Crăciunul copilăriei prinde viață pe șine, la Cluj-Napoca

Eliza LUCACIU
redactia@monitorulcj.ro

Cluj-Napoca se pregătește să devină un oraș al bucuriei pentru cei mici în preajma sărbătorilor!

Până pe 24 decembrie, Primăria Municipiului Cluj-Napoca, împreună cu CTP Cluj-Napoca, îi invită pe copii, alături de părinți și bunici, la o experiență de neuitat: plimbarea cu Tramvaiul lui Moș Crăciun. Inițiativa își propune să aducă spiritul Crăciunului mai aproape de comunitate și să creeze amintiri de neuitat pentru cei mici.

Decorat cu grijă de artiștii de la Mazecrew, tramvaiul transformă traseul obișnuit

într-o adevărată poveste de iarnă. Copiii vor fi întâmpinați cu colinde, zâmbete și mici surprize, iar Moș Crăciun îi așteaptă la bord pentru a împărtăși magia sărbătorilor.

Tramvaiul circulă pe linia 102 (Mănăstur – Piața Gării – B-dul Muncii), după următorul program:

- Plecure din B-dul Muncii: 12:10, 14:10, 15:55, 17:55
- Plecure din Mănăstur: 13:05, 15:00, 17:00, 18:55

Călătoria este gratuită, iar atmosfera de sărbătoare este garantată pentru toți participanții. Este ocazia perfectă ca familia să se bucure împreună de magia Crăciunului, iar copiii să trăiască un moment memorabil al iernii clujene.

Antalya, Berlin, Abu Dhabi, direct din Cluj

Aeroportul Internațional Cluj își extinde rețeaua de rute cu 3 noi destinații: Antalya, Berlin și Abu Dhabi

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Clujenii vor putea zbura din 2026 spre trei destinații noi către Turcia, Germania și Emiratele Arabe Unite.

Aeroportul Internațional Avram Iancu Cluj, Consiliul Județean Cluj și compania aeriană Wizz Air anunță extinderea rețelei sale de destinații pentru anul 2026, cu trei noi rute internaționale: Antalya (Turcia), Berlin (Germania) și Abu Dhabi (Emiratele Arabe Unite).

Trei destinații noi de pe Aeroportul Cluj din 2026

Astfel, începând din primăvara anului viitor, odată cu debutul sezonului de vară 2026, pasagerii vor putea călători de pe aeroportul clujean spre Antalya, prin zborurile directe Wizz Air, ce vor fi operate începând din 30 martie 2026, cu 3 frecvențe pe săptămână, în zilele de luni, miercuri și vineri, și spre Berlin (capitala Germaniei), din 31 martie 2026, cu 3 frecvențe pe săptămână, în zilele de marți, joi și sâmbătă.

De asemenea, din 27 octombrie 2026, odată cu debutul sezonului de iarnă, vor demara zborurile spre Abu



Zborurile spre destinația Antalya vor operate în premieră de compania aeriană Wizz Air de pe aeroportul clujean

Dhabi (capitala Emiratelor Arabe Unite), cu 2 frecvențe pe săptămână, în zilele de marți și sâmbătă.

Antalya este o metropolă vibrantă în sudul Turciei, pe Marea Mediterană, cunoscută drept capitala „Rivierei Turcești”. Este un important hub turistic, care atrage anual milioane de vizitatori. Antalya este în ultimii 10 ani lider în topul celor mai apreciate destinații turistice în rândul pasagerilor ce călăto-

resc de pe Aeroportul Internațional Cluj.

Referitor la zborurile spre Berlin, acestea au mai fost operate pe aeroport până în 20 ianuarie 2024, iar zborurile spre Abu Dhabi au fost operate până în 30 martie 2025. Astfel, ambele destinații foarte solicitate, revin în operare de pe Aeroportul Internațional Cluj.

„Extinderea rețelei de rute rămâne în continuare o permanentă preocupare a managementului aeroportuar, iar

colaborarea noastră de peste 18 ani cu Wizz Air a fost întotdeauna orientată spre a oferi pasagerilor noștri multiple opțiuni de călătorie. Introducerea noii destinații spre Antalya, precum și reluarea operării zborurilor spre Berlin și Abu Dhabi – îndelung solicitate de la Cluj-Napoca, sunt o dovadă clară a angajamentului nostru comun de a răspunde cerințelor în creștere ale pasagerilor și de a susține dezvoltarea economi-

că și turistică a regiunii. Astfel, portofoliul companiei Wizz Air în anul 2026 va fi de peste 40 de destinații operate de pe Aeroportul Internațional Cluj”, a declarat David Ciceo, directorul general al Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj.

Berlin este o destinație turistică dinamică și diversă, care îmbină istoria recentă cu spiritul modern și creativ al Europei. Berlinul este ideal pentru turiștii care caută experiențe urbane autentice, cultură, distracție și diversitate.

„Extinderea operațiunilor Wizz Air pe Aeroportul Internațional Cluj și introducerea celor trei rute către Antalya, Berlin și Abu Dhabi, confirmă încă o dată poziția strategică a aeroportului clujean precum și atractivitatea județului Cluj pentru marii operatori aerieni. Noile destinații vor contribui semnificativ la dezvoltarea turismului, la facilitarea legăturilor de afaceri și la creșterea mobilității cetățenilor din Cluj și din întreaga regiune de Nord-Vest a României. Consiliul Județean Cluj va continua să sprijine dezvoltarea Aeroportului Internațional Cluj, prin investiții susținute în infrastructură și prin parteneriate solide, ast-

fel încât acesta să își consolideze statutul de principal aeroport regional al României”, a declarat Alin Tișe, președintele Consiliului Județean Cluj.

Abu Dhabi, capitala Emiratelor Arabe Unite, este un loc fascinant unde modernitatea se îmbină armonios cu tradiția arabă. Abu Dhabi se remarcă printr-o atmosferă cosmopolită, dar totodată păstrează legătura puternică cu cultura sa islamică și tradițiile beduine, oferind turiștilor o vacanță de neuitat.

Tarife de la 99 RON

Wizz Air, principalul operator de pe Aeroportul Cluj, își consolidează rețeaua de destinații, oferind zboruri internaționale accesibile, cu tarife de la 99 RON. Biletele sunt deja disponibile, iar noile rute extind opțiunile de city-break și vacanțe pentru pasagerii din Cluj și din regiune.

Aeroportul Internațional Avram Iancu Cluj își consolidează astfel poziția de lider regional pe piața aeroporturilor din România, oferind călătorilor din Cluj și din întreaga regiune Transilvania oportunitatea de a explora 3 dintre cele mai atractive destinații din Turcia, Germania și Emiratele Arabe Unite.

Pregătiri de sărbători. CFR Călători suplimentează cu vagoane trenurile de Crăciun și Revelion.

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

CFR Călători anunță că va suplimenta cu vagoane trenurile în perioada sărbătorilor de iarnă, în special cele mai solicitate rute și în zilele cu trafic intens.

CFR Călători a anunțat, vineri, 19 decembrie 2025, că va suplimenta cu vagoane, în perioada sărbătorilor de iarnă, în zilele cu trafic intens, trenurile de pe cele mai solicitate rute, în limita parcului de material rulant disponibil, pentru a facilita deplasarea călătorilor în toate destinațiile.

Recomandări pentru a evita aglomerația

„CFR Călători anunță că, în perioada sărbătorilor de iarnă, în zilele cu trafic intens, va asigura capacitatea maximă de transport disponibilă, pentru a facilita deplasarea călătorilor către toate destinațiile. Traficul de pasageri va fi monitorizat permanent, iar, în funcție de cerere, trenurile de pe cele mai solicitate rute vor fi suplimentate operativ cu vagoane, în limita parcu-



lui de material rulant disponibil. Pentru evitarea supraaglomerării trenurilor din orele de vârf, recomandăm pasagerilor să utilizeze și celelalte trenuri prevăzute în graficul zilnic de circulație. Biletele pot fi achiziționate online până la ora plecării trenului, în limita locurilor disponibile”, se arată într-un comunicat al companiei.

În vederea unei mai bune predictibilități a cererii de transport și a adaptării eficiente a capacității la numărul

de locuri solicitat, CFR Călători recomandă planificarea din timp a călătoriei, inclusiv achiziționarea în avans a legitimățiilor de călătorie.

„Înainte de urcarea în tren, recomandăm tuturor călătorilor să se asigure că dețin legitimația de călătorie și, după caz, documentele aferente transportului, pentru a evita taxarea suplimentară în tren și/sau aplicarea sancțiunilor prevăzute de reglementările în vigoare”, se mai precizează în comunicat.

VÂNZĂRI SAU ÎNCHIRIERI

BIROURI

ȘI APARTAMENTE

DE LUX

CLUJ-NAPOCA

ULTRACENTRAL

0744 783 006

0743 129 195

Clujul nu a uitat!

Oficialitățile clujene au depus coroane în memoria eroilor Revoluției

Mădălina IVAN
redactia@monitorulcj.ro

Ziua de 21 Decembrie a fost marcată la Cluj-Napoca printr-o ceremonie solemnă de comemorare a victimei- lor Revoluției din 1989.

Duminică, la 36 de ani de la una dintre cele mai dure-roase zile din istoria recentă a orașului, oficialitățile clujene, reprezentanții societății civile și revoluționarii au depus coroane și jerbe de flori la Monumentul „Stâlpii Împușcați” și la Cimitirul Eroilor, aducând un omagiu celor care, în urmă cu 36 de ani, au ieșit în stradă împotriva regimului comunist și și-au dat viața pentru libertate.

Prefectul județului Cluj, Maria Forna, a participat la manifestările dedicate comemorării eroilor care și-au jertfit viața pentru libertate și demnitate națională în timpul Revoluției din decembrie 1989 și a transmis un mesaj emoționant.

„Este o deosebită onoare să putem fi astăzi, aici, în Cluj, un oraș liber, într-o țară liberă, europeană și democratică. Acest moment este grație și datorită eroilor care în Decembrie 1989 și-au dat viața tocmai pentru ca noi să trăim vremurile de astăzi: în pace, în armonie, în libertate, în democrație. Cred că este de datoria fiecăruia dintre noi să păstrăm în memorie sacrificiul fiecărui erou! Dumnezeu să îi ierte și să le facă parte de odihnă!”, a transmis Maria Forna.



Depuneri de coroane la monumentul „Stâlpii Împușcați”

În cadrul ceremoniei, viceprimarul Dan Tarcea, a subliniat semnificația Revoluției pentru comunitatea locală.

„Libertatea de azi a început în decembrie 1989. La Cluj-Napoca, Revoluția a însemnat oameni care au ieșit în stradă fără să știe dacă se mai întorc acasă. Cu curaj și cu speranța că lucrurile pot fi schimbate. A însemnat vieți pierdute pentru un viitor liber. Astăzi, ne-am oprit pentru câteva clipe din ritmul orașului. Am tăcut. Am ascultat. Ne-am amintit. Libertatea nu este un dar. Este o responsabilitate, iar datoria noastră este să nu uităm prețul plătit pentru ea. Respect și recunoștință eroilor

Revoluției din decembrie 1989. Clujul nu uită.”

„Acești copii au murit în picioare și rămân pentru o eternitate verticali”

Liviu Mocan, sculptorul monumentului dedicat eroilor Revoluției, a vorbit despre semnificația monumentului și a subliniat curajul revoluționarilor care și-au pierdut viața în decembrie 1989.

„Acești semeni ai noștri, acești copii ai noștri, acești copii ai cetății noastre, au murit în picioare și rămân pentru o eternitate verticali, în picioare. Glonțul nu i-a ucis; iubirea nu poate fi ucisă!”, a transmis sculptorul.

Alin Tișe: „Eroii nu mor niciodată”

Președintele CJ Cluj, Alin Tișe, a transmis sâmbătă un mesaj emoționant pentru a marca 36 de ani de la evenimentele din 21 decembrie 1989, când Cluj-Napoca s-a alăturat valului de revolte care au zguduit România.

„Acum 36 de ani calea țării noastre a fost așezată pe un alt făgaș. Ieșirea din cenușul acelor ani a fost făcută posibilă de curajul celor ieșiți în stradă și de martiriul celor căzuți sub gloanțele regimului comunist. Să nu uităm! Să ne aducem aminte! Să le mulțumim! Eroii nu mor niciodată! Cinste lor și veșnică amintire!”, a scris Tișe pe pagina sa de Facebook.

Comemorarea din acest an a reamintit clujenilor că sacrificiul celor care și-au pierdut viața în decembrie 1989 nu va fi uitat. Prin depuneri de coroane, slujbe religioase și momente de reflecție, autoritățile și comunitatea au transmis respect și recunoștință față de curajul și dăruirea eroilor Revoluției. Libertatea de astăzi, așa cum au subliniat oficialii și artiștii prezenți, este un dar obținut cu prețul suprem, iar memoria celor căzuți rămâne un reper al responsabilității civice și al valorilor fundamentale ale societății. Clujul își păstrează vie amintirea acelor zile, reafirmând că eroismul și demnitatea nu mor niciodată.

36 DE ANI DE LA REVOLUȚIE

În fiecare an, la 21 decembrie, România își aduce aminte de curajul și sacrificiul celor care s-au ridicat împotriva dictaturii comuniste. În contextul acestei comemorări, președintele României, premierul și președintele Senatului au transmis mesaje prin care subliniază importanța adevărului, protejarea libertății și democrației pentru prezent și pentru generațiile viitoare.

Nicușor Dan: „Este esențial să spunem adevărul, de fiecare dată când este nevoie”



Președintele Nicușor Dan a depus, duminică, o coroană de flori la Monumentul Eroilor Revoluției din 1989, din Piața Universității. „Înfăptuirea dreptății în ceea ce privește Revoluția este indispensabilă consolidării democrației românești. Avem, în continuare, nevoie ca Justiția să facă lumină în marile dosare ale trecutului recent. Fără decizii definitive, fără răspundere și fără dreptatea morală datorată victimelor și urmașilor lor, societatea rămâne vulnerabilă la manipulare, la relativizarea răului și la deformarea memoriei”, a scris Nicușor Dan pe pagina sa de Facebook. Președintele a adăugat că, în urmă cu 36 de ani, România s-a ridicat împotriva unui regim care își construisese puterea pe teroare, minciună și dezumanizare, iar în zilele Revoluției violența dictaturii s-a dezlănțuit cu o cruzime criminală, încercând să zdrobească visul pentru care mii de români au plătit cu viața: o țară liberă și democratică. „Este esențial să spunem adevărul, de fiecare dată când este nevoie. Cele patru decenii și jumătate de comunism au însemnat foamete, izolare economică, socială și intelectuală, distrugerea sistematică a libertăților, abuzuri și crime îndreptate inclusiv împotriva celor mai vulnerabili. A fost un regim care a disprețuit profund viața, demnitatea umană și drepturile fundamentale. Comunismul a suprimat elitele intelectuale, a redus la tăcere vocile care i se opuneau, a interzis credința trăită liber și a limitat drastic dreptul de a vorbi, de a te aduna și de a te asocia”, se arată în postarea de pe Facebook a președintelui. Nicușor Dan a mai spus că regimul comunist a reprezentat o agresiune continuă asupra conștiinței umane și totuși au existat oameni care nu au cedat, iar cei care au îndurat persecuții, închisori, umilinte și chiar moartea, refuzând să-și trădeze propria conștiință, fac parte din temelia morală a României de astăzi. „Traversăm iarăși vremuri complicate, marcate de incertitudine și tensiuni. Tocmai de aceea, lecția Revoluției și idealurile asumate în Proclamația de la Timișoara rămân actuale. Libertatea trebuie apărată permanent prin vigilență civică, instituții solide, respect pentru lege și drepturile cetățenilor, dar și prin respingerea fermă a oricăror forme de abuz sau extremism”, a mai scris șeful statului.

Ilie Bolojan: „După 36 de ani de libertate, avem multe de corectat”

După 36 de ani de libertate, România are încă multe de îndreptat, se arată în mesajul premierului Ilie Bolojan transmis cu prilejul Zilei Memoriei Victimelor Comunismului, acesta subliniind importanța de a nu ne lăsa atrași de nostalgii periculoase sau de tentative de relativizare a crimelor comunismului. „Astăzi îi comemorăm pe cei care au fost victime ale comunismului și pe cei care au avut curajul să se ridice împotriva unei dictaturi care a distrus vieți și a încălcat sistematic drepturile oamenilor. În 21 decembrie 1989, revolta începută la Timișoara a ajuns la București și a dus, în cele din urmă, la căderea regimului comunist. Datorită sacrificiului lor, România este astăzi o țară liberă, în care cetățenii pot vota, se pot exprima liber și își pot decide viitorul. Mulți dintre noi am trăit acele vremuri și știm exact ce a însemnat lipsa libertății, frica și abuzul de putere”, a afirmat premierul Ilie Bolojan. El a arătat că, după Revoluția din 1989, România a revenit pe drumul democrației, însă nu totul a fost făcut corect și nu toate problemele au fost rezolvate, dar direcția este spre o țară democratică. „Provocările de azi sunt reale: un context de securitate complicat și probleme interne serioase, inclusiv dezechilibre bugetare și slăbiciuni structurale. Soluțiile țin de responsabilitate, onestitate și decizii ferme. Dacă vom reuși să întărim încrederea oamenilor în stat, să punem ordine în finanțele publice și să susținem dezvoltarea economică în mod echilibrat, atunci vom putea spune că sacrificiul celor care au murit pentru libertate nu a fost zadarnic”, a afirmat Bolojan.

Mircea Abrudean: „Memoria eroilor Revoluției ne obligă să apărăm libertatea și democrația”

Mircea Abrudean, Președintele Senatului României, a transmis un mesaj solemn cu ocazia împlinirii a 36 de ani de la începutul Revoluției Române. „Astăzi se împlinesc 36 de ani de la începutul Revoluției Române, un moment decisiv care ne-a redeschis drumul spre libertate și democrație. Ziua Memoriei Victimelor Comunismului este un moment de reculegere și asumare a trecutului, când, oameni obișnuiți au ieșit în stradă, au înfruntat dictatura, au plătit cu vieți, răni și ani de suferință.”, a transmis Mircea Abrudean pe pagina sa de Facebook. El a subliniat că lecția Revoluției rămâne actuală și pentru generațiile viitoare: „Memoria lor ne obligă să apărăm valorile câștigate cu sacrificiu și să consolidăm statul de drept și respectul pentru demnitatea umană”.

Amintirea unui Decembrie Roșu! 21 Decembrie 1989, ziua când Revoluția a început la Cluj.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

În urmă cu 36 de ani, zeci de clujeni și-au pierdut viața în timpul Revoluției din 21 Decembrie.

Revoluția română din 1989 a fost formată dintr-o serie de proteste, lupte în stradă și manifestări desfășurate în perioada 16 – 25 decembrie. Aceste acțiuni au dus la execuția dictatorului Nicolae Ceaușescu și a soției sale, căderea regimului comunist, dar și la o nouă șansă la democrație pentru poporul român.

Manifestările din 1989 au avut loc în întreaga țară, iar ca rezultat al Revoluției au murit 1.104 de persoane și 3.321 au fost rănite, până în 22 decembrie. La Cluj au fost înregistrați 29 morți și 58 răniți, conform datelor Ministerului Sănătății.

La Cluj, totul a început pe 21 decembrie 1989, după manifestările izbucnite la Timi-

șoara și în alte zone ale țării. Un grup de 10-15 clujeni a arătat rezistență regimului comunist prin proteste, condus de actorul Călin Nemeș.

Acest grup a opus rezistență în fața autorităților. Tinerii au fost împușcați cu cruzime pe loc. Atunci au fost înregistrate primele morți și primii răniți, iar străzile clujene au devenit tot mai neliniștite.

În cinstea acestor victime, care au luptat pentru drepturi și pentru libertate, s-a ridicat un ansamblu de șapte stâlpi, cunoscut astăzi ca Monumentul „Stâlpii Împușcați”.

Pe stâlpii „împușcați” apar numele eroilor, gravate pe plăcuțe de bronz, dar și urme de gloanțe, cu semnificație simbolică.

Cronologia evenimentelor

La începutul după-amiezii de 21 decembrie 1989, mai mulți muncitori din fabrici s-au îndreptat în grupuri spre centrul orașului. Ei au protes-



tat în patru locuri: Piața Unirii, Hotelul Astoria, Piața Măraști și fabrica de bere Ursus.

În Piața Unirii, în fața Librăriei Universității și a hotelului Continental, era deja o prezență militară puternică, formată în principal din tineri recruți conduși de căpitanul Carp Dando. Mulțimea a strigat lozinci anticomuniste și anti-Ceaușescu. Fotografiile evenimentelor arată mai multe mașini parcate, fiecare cu câte o persoană în ea. Văzându-i pe soldați, actorul Călin Nemeș, cu geaca deschisă la piept, a strigat la soldați să îl împuște în piept. Potrivit unor surse militare, un grup de câțiva bărbați l-a atacat pe Carp Dando. În timpul încăierării, pistolul căpitanului s-a descărcat, răbindu-l pe Călin Nemeș. Soldații au deschis apoi focul la comandă. Mai multe persoane au căzut la pământ, printre care și Călin Nemeș, care a supraviețuit rănilor. A doua zi dimineață, înainte ca Ceaușescu să fugă, geamurile Librăriei Universitare au fost sparte și mai multe coli de hârtie A4 au fost lipite cu cuvintele „Moarte criminalilor!”.

gat la soldați să îl împuște în piept. Potrivit unor surse militare, un grup de câțiva bărbați l-a atacat pe Carp Dando. În timpul încăierării, pistolul căpitanului s-a descărcat, răbindu-l pe Călin Nemeș. Soldații au deschis apoi focul la comandă. Mai multe persoane au căzut la pământ, printre care și Călin Nemeș, care a supraviețuit rănilor. A doua zi dimineață, înainte ca Ceaușescu să fugă, geamurile Librăriei Universitare au fost sparte și mai multe coli de hârtie A4 au fost lipite cu cuvintele „Moarte criminalilor!”.

OVIDIU CÎMPEAN

„Când Rusia vorbește despre «drepturile minorităților» trebuie să fim în alertă”

Deputatul PNL avertizează că acuzațiile de „rusofobie” sunt parte a strategiei de propagandă a Kremlinului

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Deputatul clujean Ovidiu Cîmpean (Partidul Național Liberal) a transmis că Rusia recurge din nou la tactici toxice.

Acesta a afirmat că Moscova joacă aceeași carte a propagandei, folosind acuzații recurente pentru a justifica presiuni politice și destabilizare.

„Un document oficial al Ministerului de Externe de la Moscova acuză Republica Moldova de «rusofobie», «discriminare» și «ideologii neonaziste». Este limbajul standard al propagandei ruse, folosit ori de câte ori Kremlinul caută un pretext pentru presiune, destabilizare sau agresiune.

Să fim foarte clari: nu este vorba despre drepturile minorităților. Este vorba des-

pre o strategie cinică, repetată obsesiv, prin care Rusia încearcă să-și justifice proiectul neo-imperial în statele care au ales să iasă de sub influența sa. Rusia nu apără minorități. Le instrumentalizează. Le folosește ca muniție politică împotriva unor state suverane”, a transmis Ovidiu Cîmpean, într-o postare pe pagina sa de Facebook.

Critici la adresa Rusiei

Deputatul de Cluj a subliniat că un regim care, de aproape patru ani, poartă un război de cucerire împotriva Ucrainei, bombardează orașe, deportează civili și distruge infrastructură nu are nicio autoritate morală să vorbească despre drepturile omului sau despre combaterea discriminării.

„Așa-numita «rusofobie» este o armă de război hibrid, un pretext fabricat pentru a crea tensiuni interne, a submina instituții și a pregăti justificări pentru intervenții mai dure. Republica Moldova are dreptul să-și decidă singură viitorul, fără amenințări, fără șantaj, fără lecții de la Moscova. Istoria recentă ne-a arătat unde duc minciunile fabricate la Moscova. De data aceasta, nu avem voie să ne prefacem că nu le vedem. Am mai văzut acest scenariu. Știm exact unde duce”, a conchis Ovidiu Cîmpean.

Poziția deputatului clujean vine în contextul unor dezbatere mai ample la nivel european privind securitatea și independența energetică. În calitate de raportor al Comisiei pentru Afaceri Europene din Camera Deputaților, Ovidiu

Cîmpean a susținut recent eforturile Uniunii Europene de a elimina treptat dependența de resursele energetice provenite din Rusia, una dintre cele mai mari vulnerabilități strategice ale UE.

Cîmpean a salutat decizia Parlamentului European de a sprijini reducerea importurilor de gaze rusești, cu obiectivul ca Uniunea Europeană să nu mai importe gaz din Rusia până cel târziu în 2027. Deputatul a subliniat că România poate juca un rol important în consolidarea securității energetice europene, prin valorificarea resurselor proprii și prin proiecte strategice precum exploatarea gazelor din Marea Neagră, contribuind astfel la reducerea influenței geopolitice exercitate de Moscova.



Deputatul clujean Ovidiu Cîmpean avertizează cu privire la tertipurile Rusiei

Ilie Bolojan ia în calcul schimbarea protocolului coaliției în urma atacurilor interne orchestrate de PSD

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Premierul Ilie Bolojan intenționează să renegocieze protocolul de funcționare al coaliției de guvernare în urma conflictelor interne dintre PSD și USR.

Premierul arată că atacurile interne din coaliția de guvernare pot duce la pierderea încrederii și este doar o chestiune de timp până lucrurile se vor termina prost

În contextul conflictelor interne dintre PSD și USR, precum și al susținerii de către social-democrați a motiunii promovate de AUR împotriva ministrului Mediului Diana Buzoianu (USR), Bolojan ia în calcul „resetarea” lucrurilor.

Bolojan a denunțat încălcarea de către PSD a protocolului coaliției:

„E adevărat că ceea ce s-a întâmplat în Senat la începutul acestei săptămâni nu a fost un lucru bun. Acesta este adevărul și a fost o încălcare a protocolului de către PSD”, a declarat premierul Ilie Bolojan în cadrul interviului acordat pentru Cotidianul.ro

„Acum, noi avem două posibilități strategice în această coaliție. Avem posibilitatea să continuăm să urmărim exclusiv agenda politică a fiecăruia. Unii să încerce să fa-

că opoziție în interiorul guvernării. Alții să își maximizeze un profil sau altul.

Asta e valabil pentru toate partidele. Nu mă duc către un partid sau altul. Să începi să dai voturi la motiuni împreună cu cei de la AUR”, a declarat Ilie Bolojan cu privire la votul PSD din Senat, împotriva ministrului Mediului, Diana Buzoianu.

Atacurile interne și criticile interne excesive pot eroda încrederea partenerilor de coaliție și pot duce la ruperea acesteia, a avertizat premierul.

„Acest tip de atacuri, aceste critici care vin din interiorul coaliției, care trec de un anumit nivel, nu fac decât să fie preludiul unei rupeți a oricărei noțiuni de încredere, de sentiment de echipă și de responsabilitate. Și, dacă se continuă în felul acesta, este doar o problemă de timp până lucrurile se vor termina prost”, a adăugat Ilie Bolojan, potrivit sursei citate.

De altfel, Ilie Bolojan ar fi transmis și în ședința conducerii PNL că va solicita modificarea protocolului de funcționare a Coaliției astfel încât să existe sancțiuni pentru cei care îl încălcă.

„Resetarea” coaliției

Bolojan a vorbit despre nevoia de resetare a relațiilor din coaliție, care să nu mai

permită excese precum cel înregistrat la motiunea susținută de PSD.

„Hai să facem o analiză a ceea ce a fost bine, a ceea ce a fost prost. Și, dacă nu îndreptăm lucrurile, dacă nu încercăm să ne respectăm unii pe alții, e greu de presupus că vom putea face performanță. Și eu sunt adeptul să resetăm lucrurile.

Am avut o întâlnire bună în această săptămână în care am stabilit câteva aspecte importante pentru perioada următoare, importante pentru România, nu pentru coaliție. Dar faptul că am căzut de acord să facem asta, faptul că am stabilit un grafic de parcurs în perioada următoare arată că această coaliție are capacitatea să facă compromisuri. (...) Și doar în felul acesta am putea să recâștigăm fiecare partid, unii într-o pondere mai mare, alții mai mică, încrederea oamenilor și să asigurăm stabilitate în guvernare. Eu sper în această a doua ipoteză și în toată această perioadă am lucrat la asta”, a explicat premierul Ilie Bolojan.

Motiunea simplă împotriva ministrului Mediului, Diana Buzoianu, a fost adoptată în plenul de luni al Senatului, fiind votată atât de parlamentarii Opoziției, dar și de aleșii PSD.

Nicușor Dan: Concluzia sesizărilor magistraților este că unii membri ai CSM nu acționează în interes public

Președintele Nicușor Dan a precizat, duminică, într-o declarație de presă, că după citirea a aproximativ două treimi din sesizările venite din partea magistraților concluzia este că există o categorie de magistrați, membri ai Consiliului Superior al Magistraturii (CSM) sau ai conducerii unor instanțe, care nu acționează în interes public, ci în interesul unui grup restrâns pe care îl constituie.

„În esență, concluzia acestor sesizări, a majorității dintre ele, este că există o categorie de magistrați, membri ai CSM, conduceri ale instanțelor, care nu acționează în interes public și care acționează în interesul unui grup pe care îl constituie. Activitatea profesională a magistratului este dependentă de acțiunea, de multe ori discreționară, a acestui grup de persoane. Și atunci, se spune asta cu subiect și predicat, inclusiv promovările la Înalta Curte de Casație și Justiție s-au făcut pe criterii de obediență față de acest grup care conduce sistemul de justiție, și nu pe criterii de profesionalism”, a afirmat Nicușor Dan.

El a menționat că a citit aproximativ două treimi din cele aproximativ 2.000 de pa-

gini de sesizări primite de la magistrați, iar echipa sa le-a citit pe toate.

„Sunt semnalate sau sesizate chestiuni – vreau să fac această precizare – nu sunt fapte, pentru moment, sunt sesizări, a căror veridicitate trebuie constatată pe bază de probe și pe baza unui proces care poate să dureze. Dar sunt semnalate chestiuni foarte grave cu privire la sistemul de justiție. Și o să găsiți în acest material de sinteză cele mai importante dintre aceste acuze la adresa sistemului. În primul rând, faptul că în cadrul conducerilor instanțelor rolul președintelui este decisiv, prin faptul că el numește vicepreședinții și toți ceilalți membri ai organelor de conducere și în felul acesta puterea șefilor instanțelor este foarte mare”, a spus președintele.

Nicușor Dan a subliniat că această putere influențează modul în care se fac promovările la instanțele superioare și sunt sesizate cazuri în care sunt oameni în sistem care sunt membri ai corpului magistraților care nu promovează pentru că au avut la un moment-dat opinii critice față de CSM, fie față de conducerea instanțelor.

„O aceeași chestiune cu privire la delegare și detașare, în care ni se semnalează

că este o măsură arbitrară, inclusiv ni se semnalează cazuri în care se delegă încurcișat, de la, de exemplu, un tribunal la alt tribunal din raza aceleiași Curți de Apel și de asemenea ni se semnalează o atitudine discreționară a Inspecției Judiciare”, a mai declarat Nicușor Dan.

Președintele a evidențiat două tipuri de probleme semnalate în sesizările parcurse: cele referitoare la legislația justiției și cele care vin din procedurile menționate anterior.

„Deci sunt două tipuri de probleme – pe de o parte probleme care vin din lege și, în opinia mea, dacă vrem să discutăm de legile justiției, pe toate chestiunile de procedură de care am vorbit, va fi o discuție lungă, însă pe termen scurt trebuie să ne concentrăm pe acele chestiuni care sunt recurente – proba cum se fac promovările, dacă trebuie sau nu să fie un criteriu obiectiv, eu aș zice că da, cine face parte din colegiile de conducere ale instanțelor și toată lumea din aceste sesizări spun că acești oameni trebuie aleși prin vot de către colegii lor, și nu impuși, și modul în care se fac delegări/detașări să fie mult mai precis formulat, astfel încât posibilitatea de atitudine discreționară să fie mult redusă”, a apreciat șeful statului.

(Agerpres)

MICA PUBLICITATE

LICITAȚII PUBLICE

■ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca prin Unitatea Fiscală Municipală Dej, cu sediul în loc. Dej, str. M. Eminescu, nr. 2, cam. 29, jud. Cluj, vinde la: - a patra licitație publică în data de 22.01.2026, ora 09.00, cam. 29, următorul bun imobil: - Spațiu comercial dispus la etajul unei construcții cu regim de înălțime P+E, în Su de 195.35 mp, la data întocmirii raportului de evaluare spațiul era la stadiul de finisare, înregistrat în Cartea funciară nr. 60044-C1-U2 Dej, teren aferent în Su de 163,5 mp, înregistrat în Cartea funciară nr. 60044 Dej, situat în loc. Dej, str. Văii, nr. 6, jud. Cluj, evaluat la prețul de 239500 lei (exclusiv TVA). Bunul imobil are ipotecă de rang I în favoarea BT Microfinanțare IFN SA, ipotecă de rang III în favoarea Primăria Dej și se află în proprietatea societății SC FULL GAMBLING SRL, cu sediul fiscal în loc. Dej, str. Crângului, nr. 28, bl. L4, sc., ap. 3, jud. Cluj; - A patra licitație publică în data de 22.01.2026, ora 10.00, cam. 29, pentru următorul bun mobil: - Autoturism marca VW, an fabricație 2002, diesel, capacitate cilindrică 2461 cmc, evaluat la prețul de 18500 lei (exclusiv TVA). Bunul mobil se află în proprietatea societății SC EXPERT RSA BUILDING CONSTRUCT SRL, cu sediul în loc. Cuzdrioara, str. Viilor, nr. 78A, ap., jud. Cluj și nu este grevat de sarcini. - a patra licitație publică în data de 22.01.2026, ora 11.00, cam. 29, pentru următoarele bunuri mobile: - Autoturism marca BMW, model 320 D Cabrio, an fabricație 2011, diesel, capacitate cilindrică 1995 cmc, evaluat la prețul de 25650 lei (exclusiv TVA), în prezent bunul mobil se află într-un service auto pentru reparații auto conform devizului de lucrări nr. 16147/24.10.2025. Bunul mobil se află în proprietatea societății SC SERVICES & SUPREME QUALITY SRL, cu sediul în loc. Dej, str. Crângului, nr. 5, bl. T10, ap. 7, jud. Cluj și nu sunt grevate de sarcini; - a patra licitație publică în data de 22.01.2026, ora 12.00, cam. 29, pentru următoarele bunuri mobile: - Autoturism marca Ford, model Galaxy, an fabricație 2004, diesel, capacitate cilindrică 1896 cmc, stare de uzură avansată, evaluat la prețul de 710 lei (exclusiv TVA); - Autoutilitară marca Renault, model Trafic, an fabricație 2007, diesel, capacitate cilindrică 1995 cmc, evaluat la prețul de 8100 lei (exclusiv TVA). Bunurile mobile se află în proprietatea societății SC CANDELFLOAR SRL, în loc. Rugăsești, nr. 245A, jud. Cluj și nu sunt grevate de sarcini. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul Unitatea Fiscală Municipală Dej, loc. Dej, str. M. Eminescu, nr. 2, jud. Cluj, camera 29, telefon: 0264216230, int. 116 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - Info ANAF - anunțuri - vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate - Structura DGRFP Cluj.

ANUNȚ AVIZ DE MEDIU

CARPATEC RECYCLING S.R.L. anunță publicul interesat asupra declanșării etapei de încadrare, conform HG 1076/2004, în vederea obținerii avizului de mediu pentru „**Elaborare PUZ conform Legii 350/2001**”, în com. Felea-cu, C.F. nr. 56813 și C.F. nr. 51491, jud. Cluj.

Prima versiune a planului, poate fi consultată la sediul titularului/proiectantului, strada Principală, nr. F.N., Felea-cu, Jud. Cluj, **din data 19.12.2025**, între orele 8.00-14.00.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii și sugestii, **până în data de 06.01.2026** la D.J.M. Cluj, str. Dorobanților nr. 99, blocul 9B, cod 400609, email: office@djmcyj.anmap.gov.ro, în zilele de luni-joi, între orele 9.00-14.00.

ANUNȚ AVIZ DE MEDIU

OPERA NAȚIONALĂ ROMÂNĂ S.R.L. în calitate de titular, anunță publicul interesat asupra declanșării etapei de încadrare, conform H.G. nr. 1076/2004, în vederea obținerii avizului de mediu pentru „**Elaborare plan urbanistic zonal și operațiuni notariale**”, realizat în municipiul Cluj-Napoca, str. Zrinyi Miklos, nr. 14, județul Cluj.

Prima versiune a P.U.Z. poate fi consultată la sediul D.J.M. Cluj, Calea Dorobanților, nr. 99, și la sediul Opera Națională Română, P-ța Ștefan Cel Mare, nr. 24, ap. 0, loc. Cluj-Napoca **din data de 19.12.2025** în zilele de marți-joi, orele 10-14.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii și sugestii, **până la data de 06.01.2026**, la A.P.M. Cluj, Calea Dorobanților, nr. 99, blocul 9B, cod 400609, tel. 0264-410722, fax 0264-412914, e-mail: office@apmcyj.anpm.ro, după următorul program: luni-joi, între orele 9-14.

ANUNȚ AVIZ DE MEDIU

IZOREF CONSTRUCȚII S.R.L. anunță publicul interesat asupra declanșării etapei de încadrare conform H.G. 1076/2004, în vederea obținerii avizului de mediu pentru „**Elaborare Plan Urbanistic Zonal**”, în mun. Cluj-Napoca, str. Cheile Baciului, nr. 4B, jud. Cluj.

Prima versiune a planului, poate fi consultată la sediul titularului/proiectantului, strada Calea Florești, nr. 2C, bloc A1C, ap. 34, **din data de 22 decembrie 2025**, între orele 8.00-14.00.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii și sugestii, **până în data de 06 ianuarie 2026** la D.J.M. Cluj, str. Dorobanților, blocul 9B, cod 400609, e-mail: office@djmcyj.anmap.gov.ro, în zilele de luni-joi, între orele 9.00-14.00.

INFORMARE

Această informare este efectuată de **DISTRIBUȚIE ENERGIE ELECTRICĂ ROMÂNIA S.A.** – Sucursala Cluj, cu sediul în județul Cluj, localitatea Cluj-Napoca, strada Ilie Măcelaru, nr.28A, cod fiscal 14476722, număr înregistrare la Registrul Comerțului J2002000352121, tel. 0758.650.753, ce intenționează să solicite de la Sistemul de Gospodărire a Apelor Cluj aviz de gospodărire a apelor pentru proiectul „**Extindere rețea de distribuție în zona Valea Gârboului, aparținând Comunei Florești, județul Cluj**”, amplasat în județul Cluj, comuna Florești, Strada Valea Gârboului, nr. F.N., număr cadastral: C.F. nr. 86761/nr. cad. 86761, C.F. nr. 88103/nr. cad. 88103, C.F. nr. 86210/nr. cad. 86210, C.F. nr. 88103/nr. cad. 88103, C.F. nr. 88231/nr. cad. 88231.

Aceasta investiție este nouă. Ca rezultat al procesului de producție nu vor rezulta ape uzate. Aceasta solicitare de aviz este conformă cu prevederile Legii apelor nr. 107/1996, cu modificările și completările ulterioare.

Persoanele care doresc să obțină informații suplimentare cu privire la solicitarea avizului de gospodărire a apelor pot contacta solicitantul de aviz la adresa menționată. Persoanele care doresc să transmită observații, sugestii și recomandări se pot adresa solicitantului **după data de 29.12.2025**.

ANUNȚ DE MEDIU

ISSA ESTATE S.R.L., titular al proiectului „**DTAC construire ansamblu de imobile administrative de depozitare și de producție conform H.C.L. nr. 40/29.05.2025 Obiectiv 1 – Corp 1-imobil cu funcțiuni administrative-birouri 2S+p+3; Obiectiv 2 – A. Corp C2-imobil S+P+hală producție, B. Corp C3-imobil P-hală depozitare, C. Corp C4-imobil P+1-corp administrativ, D. Corp C5-imobil P-hală de producție și service auto; Obiectiv 3- accesuri, drumuri incintă, platforme, sistematizări verticale, rețele, bransamente, racorduri și împrejmuire**”, anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către D.J.M. Cluj, municipiul Cluj-Napoca, Calea Dorobanților, nr. 99, bl.9B, în zilele de luni-joi, între orele 9-14, precum și la următoarea adresa de internet <https://djmcyj.anmap.gov.ro>.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul deciziei de încadrare **în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe pagina de internet a autorității competente pentru protecția mediului**.

INFORMARE

În conformitate cu prevederile Legii Apelor nr.107/1996 cu modificările și completările ulterioare, **HOLCIM ROMANIA S.A** cu sediul în București, Sector 2, str. Soseaua Pipe-ra, nr. 46D-46E-48, Oregon Park – Clădirea B,et. 6, intenționează să solicite de la A.N. “Apele Romane” – Sistemul de Gospodărire a Apelor Cluj, **aviz de gospodărire a apelor** pentru realizarea proiectului **CONSTRUIRE STAȚIE DE BETOANE CONFORM PUZ APROBAT CU HCL NR. 155/18.12.2014**, amplasat în com. Florești, loc. Luna de Sus, FN, jud. Cluj parcela identificată în CF nr. 80933.

Ca rezultat al activității desfășurate vor rezulta permanent ape uzate igienico menajere ce vor fi stocate într-un bazin vidanjabil impermeabil. Preluarea acestora se va face de către un operator specializat, autorizați în baza unui contract.

Apele uzate tehnologice împreună cu apele pluviale posibil impurificate cu hidrocarburi vor fi reintroduse în circuitul tehnologic după trecerea acestora printr-un separator de hidrocarburi omologat.

Persoanele care doresc să obțină informații suplimentare cu privire la solicitarea avizului de gospodărire a apelor, pot contacta solicitantul de aviz la adresa menționată.

Persoanele care doresc să transmită observații, sugestii și recomandări se pot adresa solicitantului, după data de 15.12.2025.

ANUNȚ DE MEDIU

TRANSILVANIA IMPACT IMPORT EXPORT SRL, titular al proiectului – Exploatare nisip șui pietriș uscat cu recuperarea aurului aluvionar și lucrări de refacerea mediului în perimetrul de exploatare Turda – TI 2 – , anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către DJM Cluj cu evaluarea impactului asupra mediului, în cadrul procedurii de evaluarea a impactului asupra mediului pentru proiectul „**Exploatare nisip și pietriș uscat cu recuperarea aurului aluvionar și lucrări de refacerea mediului în perimetrul de exploatare Turda – TI 2**”, propus a fi amplasat în Turda, extravilan, fnr .,jud.Cluj.

Proiectul deciziei etapei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul DJM Cluj din Calea Dorobanților, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609, tel. 0264 410 722, fax 0264 410 716, e-mail office@djmcyj.anmap.gov.ro, în zilele de luni-joi între orele 9,00-14,00, precum și la următoarea adresă de internet <https://djmcyj.anmap.gov.ro>.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe pagina de internet a DJM Cluj.

ANUNȚ DE MEDIU

TRANSILVANIA IMPACT IMPORT EXPORT SRL, titular al proiectului – Exploatare nisip șui pietriș uscat cu recuperarea aurului aluvionar și lucrări de refacerea mediului în perimetrul de exploatare Turda – TI 1 – , anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către DJM Cluj cu evaluarea impactului asupra mediului, în cadrul procedurii de evaluarea a impactului asupra mediului pentru proiectul „**Exploatare nisip și pietriș uscat cu recuperarea aurului aluvionar și lucrări de refacerea mediului în perimetrul de exploatare Turda – TI 1**”, propus a fi amplasat în Turda, extravilan, fnr .,jud.Cluj.

Proiectul deciziei etapei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul DJM Cluj din Calea Dorobanților, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609, tel. 0264 410 722, fax 0264 410 716, e-mail office@djmcyj.anmap.gov.ro, în zilele de luni-joi între orele 9,00-14,00, precum și la următoarea adresă de internet <https://djmcyj.anmap.gov.ro>.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe pagina de internet a DJM Cluj.

Batrom
www.batrom.ro

reprezentanță și service
Rombat SA Bistrița



Comercializează, formatează și montează acumulatori auto, acumulatori tracțiune, acumulatori staționari.

Reprezentanța Batrom din Cluj Napoca se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00

Abonează-te la **monitorul**

- plătești doar 55 lei pe lună
- citești cele mai actuale știri din Cluj

0371.177.371



Dr Ormos Éva Erzsebet
medic specialist medicina internă

DECONTARE PRIN CAS

pe baza biletului de trimitere de la medicul de familie /specialist

Programări la numărul de telefon:
0728-114-909

Strada Cometei 38A Cluj-Napoca



TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

www.adax.ro www.adax.ro www.adax.ro

Str. Aurel Vlaicu nr. 150 Cluj Napoca

Tel. Mobil : 0722.619.317

Tel. Fix : 0264.411.691

Email : office@adax.ro

- Experiență de peste 30 de ani
- Disponibilitate mare în stoc
- Orice anvelopă sau jantă la comandă





Pe scurt

Blănuță, „mitraliat” în Ucraina



Foto: U-BT Cluj-Napoca / Facebook

Fostul jucător al celor de la „U” Cluj, Vladislav Blănuță (23 de ani) nu are parte de o experiență prea fericită la echipa pentru care evoluează din această vară, Dinamo Kiev. Atacantul a impresionat în sezonul trecut, atunci când, sub comanda lui Ioan Ovidiu Sabău, a reușit 12 goluri și 4 pase decisive în 37 de meciuri, iar alături de „studentii” a bifat două performanțe în premieră pentru club: calificarea în play-off-ul Superligii și prima participare în cupele europene după 53 de ani. Blănuță nu a mai continuat în Ardeal și în acest sezon, iar FCU Craiova 1948, echipa de care aparține, l-a vândut în Ucraina pentru aproape 2 milioane de euro. Jucătorul nu s-a acomodat în campionatul Ucrainei, a intrat în conflict cu suporterii echipei după ce a redistribuit în mediul online postări cu conotație pro-rusă, astfel că plecarea sa de la Kiev pare doar o chestiune de timp până se va realiza. Fost jucător ucrainean, trecut și prin România, Artem Milevskiy l-a criticat în termeni duri pe Blănuță. El crede că transferul făcut de cei de la Dinamo Kiev a fost o mutare greșită. „Nu înțeleg deloc cum s-a putut face un asemenea transfer la Dinamo Kiev, doar nu e Kudrivka. Kudrivka, fără suferință. Dar nu e Kudrivka ca să aduci un fotbalist care și-a dat un autogol și atât. Cum poți să fii atât de prost să faci acest transfer?”, a spus fostul jucător pentru ua.tri-buna.com.

Cu încredere în Liga Adriatică

U-BT Cluj-Napoca va disputa în această seară, de la ora 19:00, etapa cu numărul #10 din Liga Adriatică împotriva celor de la Split. Jucătorii pregătiți de Mihai Silvășan au câștigat ultimele două partide, contra Neptunas Klaipeda (118-97) și Krka (92-82), și au moralul ridicat înaintea duelului de luni. De partea cealaltă, și croații traversează o perioadă excelentă înaintea meciului de la Cluj: au câștigat șase din ultimele șapte meciuri disputate în toate competițiile și speră să revină în topul clasamentului din Liga ABA, acolo unde ocupă locul 7. Clujenii sunt pe poziția a treia, cu 15 puncte în cont, în urma celor de la Dubai și Partizan Belgrad.

„U” Cluj se apropie de play-off

„U” Cluj a câștigat ultimul meci disputat în 2025, scor 1-0 contra celor de la Farul Constanța

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

„Studentii” încheie en-fanfare luna decembrie, cu două victorii și trei rezultate de egalitate, și se apropie și mai mult de locurile de play-off. Jucătorii pregătiți de Cristiano Bergodi au pierdut o singură dată sub comanda tehnicianului italian, instalat la finalul lunii octombrie, și încheie anul 2025 la egalitate de puncte cu Oțelul. Gălățenii ocupă, însă, locul 6 din cauza golaverajului pozitiv, +14, față de +7.

Duminică seara, ardelenii au început mai bine meciul de pe Cluj Arena și au atacat poarta lui Buzbuchi încă din minutul 3. Șutul lui Fabry l-a întins serios pe goalkeeperul oaspeților, care a respins execuția de la marginea careului. S-a marcat, însă, la prima mare ocazie a partidei. Lukic, golgheterul echipei din acest sezon, a înscris în minutul 27 după o greșeală incredibilă în apărare a lui Radaslavescu și a trimis mingea în plasă. A fost al 11-lea gol

marcat de vârful bosniac în acest sezon și reușita care l-a propulsat pe primul loc în topul celor mai buni marcatori ai Superligii.

Universitatea Cluj revine în prim-plan

Chipciu, cu un șut de la distanță, putea majora diferența pe tabelă la finalul primei reprize, însă portarul Farului a fost atent. Nici Drammeh și nici Trică nu au fost mai inspirați în partea secundă. Jucătorii antrenați de Ianis Zicu nu s-au apropiat decisiv de poarta lui Lefter, astfel că duelul s-a încheiat cu victoria la limită a gazdelor.

Universitatea Cluj revine, așadar, în zona echipelor importante la finalul sezonului de toamnă. După un început modest de sezon sub comanda lui Ioan Ovidiu Sabău, culminat cu eliminarea din cupele europene și rezultate negative în campionat, șepcile roșii au ca obiectiv calificarea din nou în faza superioară a competiției. Dacă vor reuși să repete performanța din sezonul trecut, va fi abia a doua de genul din istoria clubului.



Foto: FC Universitatea Cluj / Facebook

Un pas mare spre play-off! „U” Cluj încheie anul cu victorie în fața Farului

Decembrie cu victorii pentru „«Studentii»”

Antrenor: Cristiano Bergodi (italian, instalat la finalul lunii octombrie 2025)
Performanță sub Bergodi:
2 victorii și 3 egaluri în decembrie
Doar 1 înfrângere de la instalarea sa

Observatii

- Jucătorii lui Ianis Zicu (Farul) nu au creat ocazii decisive
- Victoria gazdelor a fost la limită

Clasament

- Puncte egale cu Oțelul
- Oțelul ocupă locul 6 datorită golaverajului (+14 vs +7)
- Meci recent – Cluj Arena vs Farul:
- Primul gol: Lukic, minutul 27
- Golul lui Lukic: 11-lea din sezon, îl plasează pe primul loc în topul marcatorilor Superligii
- Alte ocazii notabile: Fabry (minutul 3), Chipciu (șut de la distanță)



Daniel Pancu renunță la primii jucători din lot

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

CFR Cluj a încheiat anul 2025 cu o victorie, scor 1-0 pe terenul celor de la FC Botoșani, și păstrează șanse teoretice pentru calificarea în play-off-ul competiției. Partida din Moldova s-a desfășurat în condiții dificile.

A fost ceață pe tot parcursul meciului, motiv pentru care jocul ambelor formații a fost îngreunat încă de la început. Ardelenii au marcat în minutul 5 singurul gol al întâlnirii, prin Adrian Păun. Mijlocasul CFR-ului a prins un șut la vinclu de la marginea careului și l-a învins pe Anestis.

Varga, încântat de alegerea „Pancu”

La finalul meciului, Daniel Pancu a explicat situația dificilă în care a fost pus înaintea acestei partide: i-a acuzat pe anumiți jucători că au refuzat să facă deplasarea la Botoșani, apoi a declarat că la CFR Cluj vor avea loc mai multe plecări în această iarnă. „Am avut ac-

cidentată subit. Au făcut ecografii, nu ieșea nimic. La alții ieșea. Alții erau răciți dintr-odată. Sunt lucruri grave, care reflectă jumătatea asta de an de la CFR. Nu dau niciun nume, dar sunt jucători la care nu s-a văzut nimic pe nicio ecografie. Sunt doi jucători în situația asta, dar nu le dau numele pentru că le-aș face rău. Nu eu mă simt trădat, ci clubul și suporterii sunt trădați. Eu ce pot să vă spun e că se vor antrena în spatele porții de acum dacă nu vor pleca de aici”, spus Pancu la conferința de presă.

Decizia antrenorului a fost susținută în totalitate și de patronul echipei, Neluțu Varga. Omul de afaceri a avut o scurtă intervenție după meci în care a confirmat că vor fi schimbări la CFR în această pauză competițională. Finanțatorul s-a declarat mulțumit de cum arată jocul ardelenilor sub comanda lui Pancu, astfel că îi va da mână liberă fostului jucător de la Rapid în ceea ce privește structura lotului. „Îmi place de Pancone. Vin acasă și rezolv eu problemele, facem curățenie. Asta este, nu întotdeauna nimerești

tot ce trebuie, mai dai și chix. Sper ca în iarnă să ne dea Dumnezeu minte și să fim mai luminați”, a declarat Varga.

Se știu primii doi jucători care pleacă

Cu toate că situația sportivă a echipei pare să fi intrat pe un făgaș normal, cu șase victorii și două egaluri în ultimele 9 meciuri, partea economică rămâne încă ingrată: are de rezolvat probleme financiare pentru a fi sigură de licența pentru sezonul viitor. Astfel, se anunță o iarnă agitată la Cluj: unii jucători vor fi vânduți, în timp ce situația altora va fi discutată pentru a se ajunge la rezilieri de comun acord.

Potrivit celor de la GSP, se știu deja primii doi jucători care vor pleca din Grui: este vorba despre fundatul central Anton Kresic și atacantul Mohamed Badamosi. Niciunul dintre cei doi nu au fost jucători de bază în acest sezon, indiferent de numele antrenorului de pe bancă, astfel că au șanse înfime să rămână la CFR și după pauza competițională.



Foto: CFR 1907 Cluj / Facebook